

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 trên địa bàn huyện

Thực hiện Hướng dẫn số 43-HD/BTGHU, ngày 10/02/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về Hướng dẫn tuyên truyền Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Ea H'Leo ban hành Kế hoạch tuyên truyền Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quảng bá thương hiệu và sản phẩm cà phê Buôn Ma Thuột, phát triển cà phê chất lượng cao, cà phê đặc sản Việt Nam; từng bước đưa Buôn Ma Thuột trở thành điểm đến của cà phê thế giới, góp phần nâng tầm giá trị và khẳng định vị thế cà phê Việt Nam trên thị trường thế giới.

- Tôn vinh người trồng, chế biến và kinh doanh cà phê; cộng đồng cùng trách nhiệm, chung tay cho sự phát triển cà phê bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk nói riêng và Việt Nam nói chung.

- Tạo dựng hình ảnh về một Đắk Lắk năng động, văn minh, thân thiện, mến khách; xúc tiến thu hút các nhà đầu tư vào lĩnh vực kinh doanh, chế biến cà phê và các sản phẩm nông nghiệp khác; giới thiệu nét đặc sắc về văn hóa, con người, tiềm năng, thế mạnh về du lịch của tỉnh đến du khách trong và ngoài nước.

- Thông qua các hoạt động của Lễ hội, nêu bật truyền thống cách mạng, tinh thần đại đoàn kết dân tộc, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 – 10/3/2023).

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền cần tiến hành bằng nhiều hình thức, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; kết hợp với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, tạo khí thế, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a. Tuyên truyền thông tin chung về Lễ hội

- Tên Lễ hội: Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023.

- Tên tiếng Anh: The 8th Buon Ma Thuot Coffee Festival 2023.
- Địa điểm: Thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk
- Thời gian: Từ ngày 10 - 14/3/2023.
- Khai mạc: Vào lúc 20 giờ, ngày 10/3/2023.
- Bế mạc: Vào lúc 20 giờ, ngày 14/3/2023.
- Chủ đề Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023: “*Buôn Ma Thuột - Điểm đến của cà phê thế giới*”.

b. Trước Lễ hội

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Lễ hội đối với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh và đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, các cấp, các ngành, các doanh nghiệp..., đảm bảo Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 diễn ra thành công, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với nhà đầu tư, du khách trong và ngoài nước.

- Tuyên truyền quảng bá thương hiệu Cà phê Buôn Ma Thuột, cà phê đặc sản Việt Nam; hình ảnh, giá trị, vị thế Cà phê Buôn Ma Thuột trên thị trường trong nước và thế giới.

- Những thành tựu ngành cà phê mang lại cho nền kinh tế và đời sống nhân dân; khẳng định cây cà phê là loại cây trồng chủ lực và định hướng phát triển cà phê bền vững trong thời kỳ mới; khẳng định vị trí quan trọng của cà phê Việt Nam trong ngành cà phê thế giới.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 48 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk: khẳng định giá trị, ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975); những thành tựu to lớn của Đảng bộ, quân và dân các dân tộc Thành phố Buôn Ma Thuột và tỉnh Đắk Lắk đã nỗ lực đạt được sau 48 năm giải phóng.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá đến nhân dân trong cả nước, du khách, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và bạn bè quốc tế các thông tin về vùng đất, con người Đắk Lắk; nhấn mạnh những tiềm năng, thế mạnh và thành tựu phát triển của tỉnh trong thời kỳ đổi mới; những nét văn hóa đặc sắc của đồng bào các dân tộc trong tỉnh.

- Tôn vinh những cá nhân, tập thể, doanh nghiệp điển hình trong việc trồng, chăm sóc, chế biến, xuất khẩu cà phê theo tiêu chuẩn tên gọi xuất xứ thương hiệu cà phê Buôn Ma Thuột.

c. Trong Lễ hội

Tuyên truyền đậm nét, ấn tượng, sinh động các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023, gồm 05 nhóm hoạt động chủ yếu sau đây:

*** Nhóm 01:** Khai mạc và bế mạc Lễ hội:

- Lễ khai mạc: Vào lúc 20 giờ 00, ngày 10/3/2023, với chủ đề “*Buôn Ma Thuột - Điểm đến của cà phê thế giới*”. Địa điểm: Sân khấu chính của Lễ hội, Quảng trường 10/3, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Lễ bế mạc: Vào lúc 20 giờ 00, ngày 14/3/2023, với chủ đề “*Buôn Ma Thuột, thành phố cà phê - Nơi khởi nguồn sáng tạo*”. Địa điểm: Sân khấu chính của Lễ hội, Quảng trường 10/3, thành phố Buôn Ma Thuột.

*** Nhóm 02:** Các hoạt động triển lãm, hội thảo:

- Hội chợ triển lãm chuyên ngành cà phê: Thời gian: Từ ngày 10/3 đến hết ngày 14/3/2023; Khai mạc lúc 08 giờ 00, ngày 10/3/2023; Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk.

- Hội thảo phát triển cà phê Việt Nam chất lượng cao: Thời gian: 08 giờ 00, ngày 12/3/2023. Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh - Thành phố Buôn Ma Thuột.

- Hội nghị kết nối giao thương quốc tế: Thời gian: 08 giờ 00, ngày 11/3/2023. Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh - Thành phố Buôn Ma Thuột.

- Triển lãm Ảnh nghệ thuật chủ đề “Văn hóa cà phê Việt Nam - hành trình kiến tạo di sản văn hóa thế giới” và “Lịch sử cà phê thế giới”: Thời gian: Từ ngày 09/3/2023 đến ngày 09/5/2023. Địa điểm: Bảo tàng Thế giới Cà phê, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Triển lãm trưng bày, Hội thi Sinh vật cảnh Đắk Lắk: Thời gian: Từ ngày 07/3/2023 đến ngày 16/3/2023; khai mạc 08 giờ 00, ngày 09/3/2023; bế mạc lúc 9 giờ 00’ ngày 15/3/2023. Địa điểm: Khu đất trống, giao giữa các đường Nguyễn Tất Thành - Lê Thị Hồng Gấm - Trường Trinh - Trần Nhật Duật, thành phố Buôn Ma Thuột.

*** Nhóm 3:** Các hoạt động quảng bá, tôn vinh:

- Lễ hội đường phố: Thời gian: Khai mạc vào lúc 15 giờ 30’, ngày 10/3/2023. Địa điểm khai mạc: Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk.

- Hội thi Nhà nông đua tài: Vòng bán kết: Thời gian: Ngày 11/3/2023, địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk; Vòng chung kết: Thời gian: Lúc 20 giờ 00 ngày 12/3/2023, địa điểm tại Quảng trường 10/3, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Cuộc thi Pha chế cà phê đặc sản: Thời gian: Từ ngày 10/3/2023 đến ngày 13/3/2023. Địa điểm: Sảnh khách sạn Sài Gòn - Ban Mê, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Lễ hội ánh sáng: Thời gian: Từ ngày 11/3/2023 đến ngày 13/3/2023; khai mạc lúc 21 giờ 45 ngày 11/3/2023. Địa điểm: Quảng trường 10/3; Ngã sáu; đường Lý Nam Đế; đường Trần Quang Khải, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Ngày hội cà phê miễn phí: Thời gian: Ngày 10/3/2023. Địa điểm: Trên phạm vi toàn tỉnh.

- Hội thi chế tác các sản phẩm mỹ nghệ từ cây cà phê: Thời gian: Từ ngày 10/3/2023 đến ngày 12/3/2023. Địa điểm: Khu Du lịch sinh thái văn hóa cộng đồng KoTam, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Trao giải Cuộc thi video clip giới thiệu về cà phê Buôn Ma Thuột: 08 giờ 00, ngày 17/2/2023.

*** Nhóm 4:** Hành trình du lịch:

- Hội Voi Buôn Đôn: Thời gian: khai mạc lúc 08 giờ 00, ngày 12/3/2023; bế mạc lúc 10h00 ngày 12/3/2023; địa điểm: tại Trung tâm Lễ hội huyện Buôn Đôn.

- Hội Đua thuyền độc mộc huyện Lắk: Thời gian: Khai mạc lúc 7h30, ngày 12/3/2023; bế mạc: 11 giờ 00', ngày 12/3/2023; địa điểm: Tại bến thuyền, Biệt Điện Bảo Đại, thị trấn Liên Sơn, huyện Lắk.

- Tổ chức các tour du lịch trải nghiệm, khám phá các sản phẩm du lịch mới: Thời gian: Từ ngày 10/3/2023 đến ngày 14/3/2023.

- Biểu diễn vở ca kịch “Khát vọng Dam Săn”: Thời gian: 20 giờ 00, ngày 11/3/2023; Địa điểm: Quảng trường 10/3, thành phố Buôn Ma Thuột.

*** Nhóm 5:** Một số hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch ở các địa phương đăng ký hưởng ứng Lễ hội (Buôn Đôn, Ea Kar, Lắk, Krông Năng, Krông Bông, CưM'gar và Thị xã Buôn Hồ).

d. Sau Lễ hội

- Tuyên truyền, lan tỏa thành công của Lễ hội; cảm nhận, ấn tượng tốt đẹp của du khách, nhà đầu tư, doanh nghiệp và người dân trong và ngoài nước khi tham gia Lễ hội.

- Tuyên truyền công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp tổ chức Lễ hội của các cấp, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Tuyên truyền, giới thiệu những nét mới giàu sức hấp dẫn, thu hút và mang tính đặc trưng riêng của Lễ hội đến với đông đảo Nhân dân trong và ngoài nước.

- Tuyên truyền công tác tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Lễ hội...

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, thông tin như cổng thông tin điện tử huyện, các bản tin, thông tin nội bộ của các cơ quan, đơn vị trong huyện và trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên hệ thống thông tin cơ sở các xã, thị trấn.

- Trên các nền tảng mạng xã hội có uy tín, có sức lan tỏa lớn, đảm bảo về an toàn, an ninh thông tin (video clip, infographic điện tử, tờ rơi điện tử; cảm nang điện tử, pa nô, áp phích điện tử, khẩu hiệu điện tử...)

- Thông qua các Hội nghị, hội thảo, báo cáo viên, hoạt động văn hóa cộng đồng; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội diễn, thông tin, tuyên truyền lưu động...

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan (khẩu hiệu, pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử...) về Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuật tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Là cơ quan chủ trì thực hiện Kế hoạch, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử, bản tin của các ngành, địa phương, đơn vị trong huyện.

- Thực hiện công tác quản lý thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện, chủ động theo dõi, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp đưa thông tin sai sự thật, xuyên tạc về nội dung, chương trình Lễ hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử; treo băng rôn, pano trên các tuyến đường các xã, thị trấn.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị, địa phương; báo cáo UBND huyện.

2. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; Cổng thông tin điện tử huyện

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, triển khai xây dựng chuyên mục và thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về việc Lễ hội trên hệ thống truyền thanh huyện, các xã, thị trấn;

- Tiếp sóng chương trình khai mạc, bế mạc Lễ hội hoặc xây dựng, biên tập các sản phẩm truyền thông phù hợp để tuyên truyền về Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023.

- Chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách có trọng tâm, trọng điểm, vào từng thời điểm thích hợp để có nội dung tuyên truyền phù hợp, mang lại hiệu quả cao.

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, và toàn dân về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Lễ hội đối với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và đời sống của nhân dân trong tỉnh...

- Vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng tải, chia sẻ thông tin về Lễ hội trên mạng xã hội.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ dự toán của các cơ quan, đơn vị và khả năng cân đối của ngân sách, tham mưu UBND huyện xem xét bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định hiện hành.

5. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hỗ trợ nhắn tin tuyên truyền tới các thuê bao điện thoại di động về thời gian diễn ra Lễ hội.

6. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo tuyên truyền theo Kế hoạch này; xây dựng cụ thể các nội dung thông tin, tuyên truyền về Lễ hội.

- Triển khai kết hợp tổ chức truyền thông trực tiếp rộng rãi đến quần chúng Nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt văn hóa cộng đồng, hội thảo, hội diễn văn hóa, văn nghệ quần chúng, phát động quần chúng, các lễ hội dân gian truyền thống để giới thiệu về Lễ hội đến Nhân dân.

V- MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Buôn Ma Thuột - Điểm đến của Cà phê thế giới!
2. Buôn Ma Thuột, thành phố cà phê - Nơi khởi nguồn sáng tạo!
3. Chào mừng Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023!
4. Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần 8 năm 2023 - Nơi tôn vinh người sản xuất, chế biến, xuất khẩu cà phê bền vững!

5. Phát triển cà phê Buôn Ma Thuật bền vững - Người dân, doanh nghiệp, Nhà nước cùng hưởng lợi!

6. Phát triển cà phê bền vững là trách nhiệm của người sản xuất, doanh nghiệp và Nhà nước!

7. Cà phê Buôn Ma Thuật - Vững bước hội nhập!

8. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuật, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2023)!

9. Phát huy tinh thần Chiến thắng Buôn Ma Thuật, Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Lắk quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023!

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuật lần thứ 8 năm 2023. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, PVHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Khôi